
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

Local: https://www.comprasnet.gov.br /
UASG: 925404
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5309/5310), no horário de 09:00 às 15:00, em dias úteis.
Marco Aurélio Rezende da Rocha
Pregoeiro

Protocolo: 959104

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1628 / SEEFA - DAD de 29 de junho de 2023. AUTO-
RIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor ANTONIO EDSON DA SILVA MOURA, nº 
0541336201, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORDENAÇÃO EXECU-
TIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir 
viatura oficial, no período de 13.07.2023 à 14.07.2023, no trecho São 
Francisco/Belém/Capanema/Belém/São Francisco
PORTARIA Nº 1631 / SEFA - DAD de 29 de junho de 2023. AU-
TORIZAR 1 e 1/2 diárias a servidora MARGARETE GOMES NEVES, nº 
0324780501, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de tratar de as-
suntos administrativos, no período de 13.07.2023 à 14.07.2023, no trecho 
Belém/Capanema/São Francisco/Belém
PORTARIA Nº 1722 / SEFA - DAD de 05 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 15 e 1/2 diárias ao servidor JOAO DE DEUS SALES DO CARMO, 
nº 0324902601, AUX. DE ADMINISTRACAO, COORDENAÇÃO EXEC.REGIO-
NAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de dar apoio à 
equipe de fiscalização, no período de 10.07.2023 à 25.07.2023, no trecho 
Breves/Gurupa/Chaves/Anajas/Breves
PORTARIA Nº 1721 / SEFA - DAD de 05 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor GILCEMIR APARECIDO NARDELLI, nº 
0591478801, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar fiscalização, no período de 
04.07.2023 à 05.07.2023, no trecho Óbidos/Oriximiná/Óbidos
PORTARIA Nº 1720 / SEFA - DAD de 05 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor GILCEMIR APARECIDO NARDELLI, nº 
0591478801, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de participar de reunião, no período 
de 28.06.2023 à 30.06.2023, no trecho Óbidos/Santarém/Óbidos
PORTARIA Nº 1730 / SEFA - DAD de 05 de julho de 2023. AUTORI-
ZAR 15 e 1/2 diárias ao servidor JOSE MAURICIO GONCALVES FILHO, nº 
0507573402, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de realizar atividade de fiscaliza-
ção, no período de 10.07.2023 à 25.07.2023, no trecho Breves/Gurupa/
Chaves/Anajas/Breves
PORTARIA Nº 1729 / SEFA - DAD de 05 de julho de 2023. AUTORI-
ZAR 10 e 1/2 diárias a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, nº 
0520895501, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC.
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de tratar 
de assuntos administrativos, no período de 04.07.2023 à 14.07.2023, no 
trecho Abaetetuba/Moju/Igarape-Miri/Cametá/Abaetetuba
PORTARIA Nº 1728 / SEFA - DAD de 05 de julho de 2023. AUTORI-
ZAR 10 e 1/2 diárias ao servidor AFONSO CARDOSO DE CASTRO JUNIOR, 
nº 0200664202, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC.
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de reali-
zar atividades administrativas, no período de 04.07.2023 à 14.07.2023, no 
trecho Abaetetuba/Cametá/Abaetetuba
PORTARIA Nº 1727 / SEFA - DAD de 05 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor EDERSON CHARLES DA SILVA GOMES, 
nº 5520939701, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar atividade de fiscalização, no 
período de 04.07.2023 à 05.07.2023, no trecho Óbidos/Oriximiná/Óbidos
PORTARIA Nº 1726 / SEFA - DAD de 05 de julho de 2023. AUTORI-
ZAR 5 e 1/2 diárias ao servidor MAYCON ANDERSON DO VALLE FREITAS, 
nº 0591510001, COORDENADOR FAZENDARIO, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de participar 
de reunião, no período de 29.06.2023 à 04.07.2023, no trecho Óbidos/
Santarém/Óbidos
PORTARIA Nº 1725 / SEFA - DAD de 05 de julho de 2023. AUTORIZAR 
2 e 1/2 diárias ao servidor JONAS VITORINO DE OLIVEIRA, nº 0518635801, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADO-
RIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de conduzir veículo oficial, no período de 
04.07.2023 à 06.07.2023, no trecho Gurupi/Belém/Gurupi
PORTARIA Nº 1723 / SEFA - DAD de 05 de julho de 2023. AUTORI-
ZAR 5 e 1/2 diárias ao servidor CICINATO JOSE DE OLIVEIRA JUNIOR, nº 
0591478601, FISCAL-A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de realizar visita técnica, no período de 
05.07.2023 à 10.07.2023, no trecho Conceição do Araguaia/Bela Vista/São 
Jose do Pontão/Redenção/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 1732 / SEFA - DAD de 05 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, 
nº 0594557901, SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO 
SECRETÁRIO, objetivo de participar de reunião sobre a reforma tributária, 
no período de 05.07.2023 à 07.07.2023, no trecho Belém/Brasília/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 959119

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1731 / SEFA - DAD de 05 de julho de 2023. TORNAR 
SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1657 de 03/07/2023, que concedeu 10 e 1/2 
(dez e meia) diárias, no período de 04.07.2023 à 14.07.2023 ao servidor 
DANIEL DE CARVALHO ALMEIDA, nº 05969361/1, Auditor-A, por motivos 
de saúde.

Protocolo: 959333

OUTRAS MATÉRIAS
.

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretaria Geral torna pública a data de julgamento dos recursos abaixo, 
a ocorrer por meio de videoconferência, conforme Instrução Normativa 
SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do Tribunal, sito 
em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Castelo 
Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO 
Em 11/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20422, AINF/
PROC nº 642021510000223-5/172023730000054-4, contribuinte TORINO 
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 03.619.767/0005-15, 
Em 11/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19726, AINF nº 
012022510000020-8, contribuinte ESTALEIRO RIO MAGUARI S/A, Insc. 
Estadual nº. 15204113-3, advogado: PAULO ARTHUR CAVALCANTE KOU-
RY, OAB/SP-346777,
Em 11/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19850, AINF nº 
032019510000478-7, contribuinte ÓRICA BRASIL LTDA, Insc. Estadual nº. 15158094-
4, advogado: MARCELO PAULO FORTES DE CERQUEIRA, OAB/SP-144994,
Em 11/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20040, AINF nº 
092017510001287-6, contribuinte CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMA-
ZONIA LTDA, Insc. Estadual nº. 15281516-3, advogada: MICHELLE MARIA 
FREIRE DE MELO, OAB/PA-28807,
Em 11/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20246, AINF nº 
172019510000221-8, contribuinte FOXCEL EQUIPAMENTOS ELETRICOS 
LTDA, CNPJ nº. 04.050.645/0001-90, advogado: GILBERTO NATIVIDADE 
DE ALVARENGA, OAB/RJ-108232.

Protocolo: 959508

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 007/2023

A SEFA, através de sua Pregoeira, comunica que fará realizar licitação na mo-
dalidade PREGÃO ELETRONICO - tipo menor preço, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de MATERIAIS DE EXPEDIENTE, para reposição de estoque 
do almoxarifado da Secretaria da Fazenda pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 18/07/2023. As 09:30. 
LOCAL: https://www.comprasnet.gov.br /
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5319/4259), no horário de 08:00 às 14:00, em dias úteis.
ANA CORRÊA
Pregoeira

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO DO CONTRATO 014/2019/SEFA 
E DE SEUS 1º, 3° E 5° ADITIVOS. 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 014/2019/SEFA
Publicada no Diário Oficial nº 33.916 de 10.07.2019, nº. protocolo: 452568
ONDE SE LÊ: Vigência: Inicio: 01.07.2019 Termino: 30.06.2020.
LEIA-SE: Vigência: Inicio: 01.07.2019 Termino: 01.07.2020.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 1° TAC Nº 014/2019/SEFA
Publicada no Diário Oficial nº 34.267 de 30.06.2020, nº. protocolo: 557173
ONDE SE LÊ: Vigência: 01.07.2020 a 30.06.2021
LEIA-SE: Vigência: 02.07.2020 a 01.07.2021
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 3° TAC Nº 014/2019/SEFA
Publicada no Diário Oficial nº 34.614 de 18.06.2021, nº. protocolo: 668848
ONDE SE LÊ: Vigência: 01.07.2021 a 30.06.2021
LEIA-SE: Vigência: 02.07.2021 a 01.07.2022
Observação: Na ERRATA veiculada no Diário Oficial nº 34.616 de 
21.06.2021, nº. protocolo: 669198, onde se lê: “Leia-se: 30.06.2022”, 
leia-se: “Leia-se: 01.07.2022”.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 5° TAC Nº 014/2019/SEFA
Publicada no Diário Oficial nº 35.024 de 28.06.2022, nº. protocolo: 820010
ONDE SE LÊ: Vigência: 01.07.2022 a 30.06.2023
LEIA-SE: Vigência: 02.07.2022 a 01.07.2023

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO DO CONTRATO 021/2019/SEFA 
E DE SEUS 1º, 2° E 3° ADITIVOS. 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 021/2019/SEFA
Publicada no Diário Oficial nº 33.916 de 10.07.2019, nº. protocolo: 452568
ONDE SE LÊ: Vigência: Inicio: 01.07.2019 Termino: 30.06.2020.
LEIA-SE: Vigência: Inicio: 01.07.2019 Termino: 01.07.2020.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 1° TAC Nº 021/2019/SEFA
Publicada no Diário Oficial nº 34.267 de 30.06.2020, nº. protocolo: 557173
ONDE SE LÊ: Vigência: 01.07.2020 a 30.06.2021
LEIA-SE: Vigência: 02.07.2020 a 01.07.2021


